La definición, pues, que aquí nos da, sería ésta: *signa quae ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur*. La amplitud de la misma es evidente y no hay sentido estricto aquí. Antes de analizar las palabras

⁶⁶ Agustín admite la necesidad del sacramento, porque el sujeto, al recibirlo, prueba que se somete a la voluntad de Dios, manifestando así que la gracia está presente y actúa ya en él.

⁶⁷ *Epist.* 138, 1, 6-7, PL. 33, 627.

constitutivas, hagamos unas anotaciones, teniendo en cuenta el contexto, ya que esto nos desbrozará el camino para la inteligencia de la definición. Dios no necesita de los sacrificios —se trata de sacrificios visibles, internos o externos—, y nunca ha necesitado ni necesitará de ellos. Y siguiendo el pensamiento, agregaríamos que Dios no necesita de sacramentos ni los ha necesitado nunca. Los sacramentos como los sacrificios y su celebración son útiles para los hombres, no para Dios. Toda la utilidad radica en *su ser de signos y son signos de las cosas divinamente impartidas*, o para imbuir el ánimo de virtudes o para lograr la salvación eterna.

La explicación más clara de este hecho la tenemos sin duda en *La Ciudad de Dios*, donde trata el mismo tema, es decir la mutabilidad de los signos y habla a su vez del sacrificio. Dice así:

“Non solum igitur pecore, sed qualibet alia re corruptibili atque terrena, sed ne ipsa quidem iustitia hominis Deus egere credendus est, totumque quod recte colitur Deus, homini prodesse, non Deo. Neque enim fonti se quisquam dixerit profuisse, si biberit; aut luci, si viderit. Nec quod ab antiquis patribus talia sacrificia facta sunt in victimis pecorum, quae nunc Dei populus legit, non facit, aliud intelligendum est, nisi rebus illis eas res fuisse significatas, quae aguntur in nobis, ad hoc ut inhaeremus Deo, et ad eundem finem proximo consulamus. Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est... Ac per hoc ubi scriptum est, *Misericordiam volo quam sacrificium*; nihil aliud quam sacrificio sacrificium praelatum oportet intelligi; quoniam illud quod ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii. Porro autem misericordia verum sacrificium est: unde dictum est quod paulo ante commemoravi, *Talibus enim sacrificiis placetur Deo*. Quaecumque igitur in ministerio tabernaculi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur divinitus esse praecepta, ad dilectionem Dei et proximi significandam referuntur”⁶⁸.

El contexto es el mismo que en el texto precedente y el contenido idéntico. Dios no necesita ni siquiera de la justicia del hombre, no necesita ni de su misericordia. El sacrificio visible es sacramento del invisible, y dice referencia a Dios, implica un *propter Deum*. Al definirnos el sacrificio nos percatamos de que el sacrificio es también una realidad divina. He aquí sus palabras:

“Proinde verum sacrificium est omne opus, quod agitur, ut sancta societate inhaeremus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo vera-

⁶⁸ *De civ. Dei* X, 5, PL. 41, 282.

citer beati esse possimus. Unde et ipsa misericordia qua homini subvenitur, si propter Deum non fit, non est sacrificium. Etsi enim ab homine fit vel offertur, tamen sacrificium res divina est: ita ut hoc quoque vocabulo id Latini veteres appellaverint..."⁶⁹.

La primera pregunta que viene a nuestra mente es ésta: ¿Por qué el sacrificio es *res divina*? En la respuesta hallaremos la clave para nuestro tema, dado que también aquí se da un ministro, que es el hombre. Mas, a pesar de que quien lo ofrece es el hombre, el sacrificio es *cosa divina*. Y lo es por la *referencia o relación a Dios*, ya que si no lleva esa relación a Dios, no es sacrificio. Lo constituye, pues, tal el *propter Deum*. Y eso mismo lo distingue de los falsos sacrificios. Lo que comúnmente se llama *sacrificio es signo del verdadero sacrificio*. Lo externo es lo visible, el signo de aquellas realidades, *quae aguntur in nobis*. De donde se sigue que al decir: el *sacrificio visible es sacramento, es decir signo sagrado, del sacrificio invisible*, quiere significar que el sacrificio visible, o sea el ofrecido en víctimas u otras cosas externas es sacramento o signo sagrado del sacrificio invisible, es decir de aquellas cosas *quae aguntur in nobis, ad hoc ut inhaeremus Deo, et ad hunc finem proximo consulamus*, significadas por las anteriores. Aquí las significan también, pero no se dice tampoco que las causen.

En textos paralelos tenemos las dos definiciones de sacramento que se equivalen: *signa quae ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur*, y además: *sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est signum sacrum*. Como el sacrificio es *res divina*, todo está ya claro: *sagrado* significa igual que *ad res divinas pertinent*. Ahora bien, si la realidad divina aparecía justamente en la referencia a Dios, resulta que *ad res divinas pertinent* significaría sencillamente "lo que dice relación a Dios, o se hace por Dios".

⁶⁹ Id. X, 6, PL. 41, 283-284. Y el texto continuaba: "Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae, sive in nos ipsos, sive in proximos, quae referuntur ad Deum; opera vero misericordiae non ob aliud fiunt, nisi ut a miseria liberemur, ac per hoc ut beati simus; quod non fit, nisi bono illo, de quo dictum est, *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*: profecto efficitur, ut tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum, universale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus, secundum formam servi. Hanc enim obtulit, in hac oblatum est; quia secundum hanc mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium... Hoc est sacrificium christianorum: *Multi unum corpus in Christo*. Quod etiam Sacramento altaris fidelibus noto frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re quam offert, ipsa offeratur". Nos gustaría apurar más el término "sacrificium" para definir la teología agustiniana propiamente sacramentaria. Pero no podemos detenernos.

Examinemos, no obstante, el concepto que Agustín tiene de *signo* y de *res*. La distinción nos la ofrece casi en sistema con los términos siguientes, que citamos en amplio para seguir el argumento:

"Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed *res per signa discuntur*. Proprie autem *nunc res appellavi, quae non ad significandum aliquid adhibentur*, sicuti est lignum, lapis, pecus, atque hujusmodi caetera. Sed non illud lignum quod in aquas amaras Moyses mississe legimus, ut amaritudine carerent; neque ille lapis quem Jacob sibi ad caput posuerat; neque illud pecus quod pro filio immolavit Abraham. Hae namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint rerum. Sunt autem alia signa quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia. *Ex quo intelligitur quod appellem signa: res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur*. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est"⁷⁰.

Agustín ya da por supuesto que la palabra es un signo propiamente dicho y que toda su esencia consiste en significar algo y para eso se usa. En cambio aquí al tratar de definir la *res* y el *signum*, va a manifestarnos que el *signum* es *una realidad usada para significar algo*. Serán, pues, cosas o personas o acontecimientos que se utilizan para a través de ellos significar algo. Y así nos dirá aquí todavía que considera en la *res quod sunt*, dejando aparte el *quod aliud praeter seipsam significat*. En esto último sería ya signo y no sólo sería *res*, habiendo definido también por eso el signo como *res*⁷¹. Y nos ofrece la ya clásica definición de signo, haciendo nuevamente referencia a la *res*, dada la división que antes había hecho:

"...vicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est, quod significant. *Signum est enim res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire*: sicut vestigio viso, transisse animal cujus vestigium est, cogitamus; et fumo viso, ignem subesse cognoscimus; et tuba sonante, milites vel progredi se, vel regredi, et si quid aliud pugna postulat oportere noverunt"⁷².

Entre los signos considera la palabra y estudia la diversidad de los mismos, hablando de signos naturales y de signos dados, de signos propios y de signos traslaticios. Todo esto lo aplica en principio a la inter-

⁷⁰ *De doct. christ.* I, 2, 2, PL. 34, 19-20.